
D.D.S.  n. 55 / 2020

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 4 – DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA 

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA SUL CAPITOLO 2622 CAPO 12

***

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455 convertito con 
legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Repubblica 30/07/1950 n.878 (Norme di  attuazione dello  
Statuto della Regione Siciliana in materia di opere pubbliche) e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  
del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n.827 - Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 (Norme in materia di Bilancio e Contabilità della  
Regione siciliana) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  18  aprile  1981,  n.  67  disciplinata  dall’articolo  6  della  Legge 
Regionale 24/08/1993 n.24 (Riscossione dei tributi e di altre entrate e norme relative  
alle  tasse  sulle  concessioni  governative  regionali),  di  recepimento  del  Decreto 
Legislativo 22/06/1991 n.230;

VISTA la legge 14 aprile 1994 n. 20 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della  
Corte dei Conti” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  Regionale  16/12/2008  n.  19  (Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  
regionali.  Ordinamento del  Governo e  dell’Amministrazione della  Regione)  e  successive 
modifiche e integrazioni;

VISTO il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 16/12/2008 n. 19 emanato 
con Decreto del Presidente della Regione Siciliana il 5 dicembre 2009, n. 12;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'articolo 47, comma 12, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a  
decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in 
materia  di  armonízzazione  dei  sistemi  contabili  degli  Enti  Pubblici,  prevista  dal  decreto 
legislativo 23 giugno 2011 , n. 118;

VISTO l’art. 68, comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza  
e di pubblicità dell’attività amministrativa; 



D.D.S.  n. 55 / 2020

VISTO l’art.3, commi 1 e 2, della Legge Regionale 8 Maggio 2018 n.8  che ha istituito l’Autorità di  
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2019, n. 4  con il quale è stato emanato il  
Regolamento attuativo dell’art. 3, commi 6 e 7, della Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8, 
istitutivo  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia che,  nel 
funzionigramma allo stesso allegato, individua il demanio idrico fluviale fra le competenze 
di detta Autorità;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019 n. 12, “Regolamento di attuazione  
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo  
2016,  n.  3.  Modifica del  decreto del  Presidente  della  Regione 18 gennaio 2013,  n.  6  e  
successive  modifiche  e  integrazioni”  il  quale  sostituisce  il  funzionigramma  allegato  al 
succitato D.P. n. 4/2019;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per  
l’anno 2019. legge di stabilità regionale.”

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2019-2021”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 “Bilancio di previsione  
2019-2021 – Decreto Legislativo n. 118/2011 – documenti tecnico di accompagnamento e  
bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato 
conferito all’Ing. Francesco Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il  Decreto del  Segretario Generale dell’Autorità di  Bacino del  Distretto Idrografico della 
Sicilia  n.  63  del  23/09/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Giuseppe  Dragotta 
l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  4  “Demanio  Idrico  Fluviale  e  Polizia  
Idraulica”;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro n. 2676 
del  07/11/2019 con il  quale sono stati  trasferiti  dall’Assessorato regionale del  Territorio, 
Rubrica:  Dipartimento  regionale  dell’Ambiente,  alla  Presidenza,  Rubrica:  Dipartimento 
Regionale Autorità di Bacino, i capitoli di entrata 2622 e 2623;

VISTO il  Decreto del  Segretario Generale dell’Autorità di  Bacino del  Distretto Idrografico della 
Sicilia  n.  166 del  25/11/2019 con il  quale  l’Ing.  Giuseppe  Dragotta  è  stato  delegato  ad 
adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile riferiti ai capitoli 2622 e 2623;

VISTA la quietanza n° 19409 del 17/02/2020 dell’importo di € 212,00, relativa al pagamento di  
”Canoni derivanti da concessioni e occupazioni per gli attraversamenti (linee elettriche e  
impianti elettrici, ferrovie, ponti, strade passerelle e simili, sversamenti in alveo opere di  
qualunque tipo) sul demanio idrico fluviale e relative pertinenze”, effettuata sul Capitolo 
2622 - Capo 12 e non ancora accertata;

RITENUTO di procedere all’accertamento, riscossione e versamento delle entrate derivanti da versamenti 
diretti  nelle  casse  regionali  di  somme  relative  al  Capitolo  2622  –  Capo  12  “Canoni 
derivanti da concessioni e occupazioni per gli attraversamenti (linee elettriche e impianti  
elettrici, ferrovie, ponti, strade passerelle e simili, sversamenti in alveo opere di qualunque  
tipo) sul demanio idrico fluviale e relative pertinenze” in conto competenza per € 212,00;

VERIFICATO che il codice SIOPE relativo al suddetto capitolo è  E.3.01.03.01.003;

D E C R E T A

Art. 1

Per l’esercizio finanziario 2019, per il capo e il capitolo di entrata di seguito riportato sono accertate, riscosse  
e versate le somme in conto competenza, per un importo di complessivi € 212,00 come di seguito indicate:



D.D.S.  n. 55 / 2020

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento “Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia”, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 Agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art.  
98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9.

Art. 3

Il  presente  provvedimento  avrà  efficacia  soltanto  ad  avvenuta  registrazione  da  parte  della  “Ragioneria  
Centrale Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica"

Palermo, li 04/03/2020

Il Dirigente del Servizio 4
Firmato: Ing. Giuseppe Dragotta

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO

Capo Capitolo

12 2622 SR  €                              212,00  €                            212,00 

Totali 1  €                              212,00  €                            212,00 

Cassa 
regionale 

competente

Estremi 
quietanza

Somme accertate in 
conto competenza con il 

presente decreto

Somme riscosse e 
versate da 

contabilizzare

N° 19409 
del 

17/02/2020


